
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

EDITAL N.º 36/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº 179, de
21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009, que dispõem sobre a contratação de pessoal
por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, resolve:

RESOLVE: 

CONVOCAR os  candidatos do  Processo  Seletivo  Simplificado,  regido  pelo  Edital  nº  22/2022  –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL, retificado pelo Edital nº 23/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL para as funções correspondentes aos cargos de Técnico de Enfermagem, Enfermeiro, Psicólogo,
Terapeuta  Ocupacional,  Assistente  Social,  Nutricionista,  Médico  Clínico,  Médico  Radiologista,  Médico
Ginecologista e Médico Psiquiatra e/ou Médico Especialista em Saúde Mental, para comparecimento nas
datas, horários e endereços, conforme o Anexo I do presente Edital, para entrega dos documentos listados
no Anexo II e III do presente Edital.

Curitiba, 18 de outubro de 2022.

Wagner Mesquita de Oliveira,

Secretário de Estado da Segurança Pública.



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ANEXO I -  EDITAL Nº N.º 36/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC.

CLASS.
PCD DATA HORA

SELMA ANGELINO 59783726 PR 262

26/10/2022 09H30

CLAUDIA MAGRIN ARAUJO 78797835 PR 263

LUCAS ALVES DE MATTOS 
FILHO

243450060 SP 264

INDIA MARA DOMINGUES 58563218 PR 265

SILVIA ADRIANA OLIVEIRA 67425162 PR 266

MARCIA LANGER 2512549 SC 267

26/10/2022 10H

IVONEZ GARCON 77400869 PR 269

ROSANE APARECIDA PEDRO 82837914 PR 270

MARIA ANDREIA JOSE 49414463 PR 271

ELIANE EVA VIEIRA 55282293 PR 273

EVA PINHEIRO RODRIGUES 61652345 PR 274

26/10/2022 10H30

DAGUIMARA DA SILVA 56475931 PR 276

MAIRA REGIANE JULIO KAPASSI
DE CARVALHO

50058395 PR 277

CLARA SIMONE BEKER 83697830 PR 278

LÚCIA DE FÁTIMA QUINOR DA 
SILVA

161415723 PR 280

LEONICE NUNES 55358877 PR 281 26/10/2022 11H

CELSO NASCIMENTO CASTILHO 55501580 PR 282

ARLETE POLATO KUTZ 60159556 PR 284



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

CLODOALDO COSTA ALVES 3033794 SC 285

LUCIANE GROCHEVISKI DE LIMA 57656050 PR 286

CLEVERCI GIANI JUSTUS DO 
AMARAL

56070672 PR 287

26/10/2022 11H30

MARIA GORETE RUEDA 53534376 PR 288

CARLOS DE JESUS RAMOS 60326193 PR 289

ELIZANGELA APARECIDA 
LOCATELLI

102407386 SC 290

EZEQUIAS RIBEIRO DA SILVA 62494948 PR 291

JOSELIA APARECIDA FERREIRA 
DE ANDRADE

59567772 PR 292

26/10/2022 13H30

ERINEIA GEOVANA 
CONSTANTINO MANTOVANI

61327495 PR 293

SIRENE APARECIDA DOS 
SANTOS FIOR

51380134 PR 294

MARIA ELENA COSTA 91698960 PR 295

SIMONE VIDAL 60924635 PR 296

LISMARI RIBEIRO 55979219 PR 297

26/10/2022 14H

LEONTINA DO CARMO DOS 
SANTOS

58047651 PR 298

VANDURLENE DE SOUSA 161515639 PR 299

ABIMAEL DA SILVA SANTANA 138951251 PR 300

SIMONE HELENARA DE ARAUJO
BANDEIRA CHAM

62802308 PR 301

ELIZANDRA APARECIDA 
FAGUNDES RIBEIRO

86130700 PR 302

26/10/2022 14H30

LUCIANA FERREIRA LEMOS DE 
SOUZA

098667413 RJ 303

INDIA MARA ALVES 62861193 PR 305

VILMARA APARECIDA SALLES 
MACHADO

64616382 PR 306

CLEISIANE DO ROCIO 
RODRIGUES DA CRUZ

59133837 PR 307



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

VALDIRENE DOS SANTOS 
BURDINSKI

63714879 PR 308 29

26/10/2022 15H

MARICEIA DE SOUZA 55571708 PR 309

EDNA VANESSA GUALDEZI 56570527 PR 310

ANDREIA DELFINO 67115619 PR 311 30

CRISTINA ROSANGELA DA 
SILVA

5724473 PR 312

SHEILA DE MEDEIROS 
COGROSSI

67851706 PR 313

26/10/2022 15H30

ROSEMAR FERREIRA DA LUZ 70168499 PR 314 31

JOSEFA MARIA DA CONCEICAO 621269463 SP 315

SAYONARA SCHELL 98445790 PR 316

LAUANA ALTHEIA FIEDLER 63055719 PR 317

IVANI CRISTINA DA SILVA 73573157 PR 318 32

27/10/2022 09H30

ELISANGELA PALHANO 59293915 PR 319

ELIANE RIBEIRO 3062051 SC 320

CLAUDIANE DA SILVA COSTA 69506089 PR 321

ADRIANA LIMA MARQUES DE 
MELLO

53585736 PR 322

ADRIANA SCHUTZ 60723001 PR 323

27/10/2022 10H

MARIA JANE PINHEIRO DA 
SILVA

72821246 PR 324

WANILDA LUCAS DOS SANTOS 70815265 PR 330 33

MARILUCE COSTA DOS SANTOS 2720754 PA 333 34

KELEM APARECIDA DE SOUZA 096178017 RJ 344 35

ASSISTENTE SOCIAL

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC.

CLASS.
PCD DATA HORA

VANDA LCIA DOS SANTOS 
GAWLETA

41484209 PR 9 27/10/2022 14H



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ENFERMEIRO

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC.

CLASS.
PCD DATA HORA

GILBERTO JOSE FELIS 40257543 PR 36

27/10/2022 14HWALDIR PEDRO DA SILVA 174123681 SP 37

CLEIDE CRISTINA CHALEGRE 41605774 PR 40

MARILUCE GOMES 
ARMSTRONG

222082483 SP 42

27/10/2022 14H30

ROSEMAR GRANIEL 39702916 PR 43

GISLENE LEITE DA SILVA 337532837 SP 44

IRACEMA TEREZINHA POLATTI 102758463 PR 45

LUCIMARA FRUTOS 000649927 MS 63 7

MÉDICO CLÍNICO

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC.

CLASS.
PCD DATA HORA

CARLOS GUILHERME POKES 93481100 PR 7 27/10/2022 15H

NUTRICIONISTA – DEPPEN

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC.

CLASS.
PCD DATA HORA

MAYARA DOS ANJOS 110174020 PR 6 27/10/2022 15H

PSICÓLOGO

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC.

CLASS.
PCD DATA HORA



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

MARCEL POWER DE OLIVEIRA 1012129415 RS 6 27/10/2022 15H

TERAPEUTA OCUPACIONAL

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC.

CLASS.
PCD DATA HORA

TATIANA NASCIMENTO CUTRIM 106695903 PR 11

27/10/2022 15H
LEILIANE ALENCAR DOS 
SANTOS

124441862 PR 12

LARISSA LOUISE DE SOUZA 103200326 PR 13



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ANEXO II  - EDITAL Nº N.º 36/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL -

Documentação exigida para Técnicos em Enfermagem  - Edital nº 022/2022 – DEPPEN

Nome:_________________________________________________________ RG.______________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK

1 Curso Técnico de Nível Profissionalizante, Técnico em Enfermagem

2 Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)

3 Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do 
item)

4 Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se 
houver pontuação do item)

5 Publicação de Artigo em Revistas indexadas (Se houver pontuação do item)

5 Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)

6 Registro Profissional no Órgão de Classe (COREN)

7 Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e
país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;

8 CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste
o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digi-
tal, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil,
Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF im-
presso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emiti -
dos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC
– eSocial

9 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualifica-
ção civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função
desempenhada;

10 Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PA-
SEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade
estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido

11 Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e
conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)

12 Comprovante de endereço atual;

13 Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos
na data da contratação

14 Título de Eleitor

15 Certidão de Quitação Eleitoral
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

16 Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha

17 Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condi -
ções de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por
médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à
contratação.

18 Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato
tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade

19 Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha resi-
dido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade

20 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha
residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de
validade se houver definido na Certidão
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

21 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou
ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

22 Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

23 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Ori-
gem (ex.: no Paraná pelo site
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

24 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.-
gov.br/antecedentes-criminais/certidao

25 Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

26 Declaração de que não é servidor público (acúmulo de cargo) vinculado à Administração Direta ou Indireta do
Poder Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de proventos, funções,
empregos e cargos públicos, nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal e artigo 27, incisos XVI
e XVII, da Constituição do Estado do Paraná – conforme modelo constante no Anexo VII do Edital nº 22/2022

27 Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constitui-
ção do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

28 Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescendentes
*MODELO NO ANEXO IV do Edital nº 022/2022 – DEPPEN);

29 Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

30 Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)

31 Autorização para Pesquisa junto à Receita Federal

32 Termo de Ciência – Conta Bancária

_______________________________,  _______ de ______________________ de 202___.

Assinatura do Candidato

Assinatura do Recebedor Responsável

DECLARO  que  os  documentos  apresentados
pelo(a) candidato conferem com o original.

______________, ___ de ____________ de 2022.



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ANEXO III  - EDITAL Nº N.º 36/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

Documentação exigida para Profissionais de nível superior  - Edital nº 022/2022 – DEPPEN

Nome:_________________________________________________________ RG.______________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK

1 Curso de Graduação com Diploma reconhecido pelo MEC

2 Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)

3 Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do 
item)

4 Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se 
houver pontuação do item)

5 Publicação de Artigo em Revistas Indexadas (Se houver pontuação do item)

6 Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)

7 Registro Profissional no Órgão de Classe

8 Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e
país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;

9 CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste
o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digi-
tal, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil,
Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF im-
presso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emiti -
dos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC
– eSocial

10 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualifica-
ção civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função
desempenhada;

11 Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PA-
SEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade
estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido

12 Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e
conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)

13 Comprovante de endereço atual;

14 Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos
na data da contratação

15 Título de Eleitor

16 Certidão de Quitação Eleitoral
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

17 Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha

18 Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condi -
ções de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por
médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à
contratação.

19 Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato
tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade

20 Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha resi-
dido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade

21 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha
residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de
validade se houver definido na Certidão
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

22 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou
ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

23 Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

24 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Ori-
gem (ex.: no Paraná pelo site
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

25 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.-
gov.br/antecedentes-criminais/certidao

26 Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

27 Declaração de que não é servidor público (acúmulo de cargo) vinculado à Administração Direta ou Indireta do
Poder Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de proventos, funções,
empregos e cargos públicos, nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal e artigo 27, incisos XVI
e XVII, da Constituição do Estado do Paraná – conforme modelo constante no Anexo VII do Edital nº 22/2022

28 Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constitui-
ção do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

29 Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescendentes
*MODELO NO ANEXO IV do Edital nº 022/2022 – DEPPEN);

30 Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

31 Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)

32 Autorização para Pesquisa junto à Receita Federal

33 Termo de Ciência – Conta Bancária

_______________________________,  _______ de ______________________ de 202___.

Assinatura do Candidato

Assinatura do Recebedor Responsável

DECLARO  que  os  documentos  apresentados
pelo(a) candidato conferem com o original.

______________, ___ de ____________ de 2022.


	Curso Técnico de Nível Profissionalizante, Técnico em Enfermagem
	Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Publicação de Artigo em Revistas indexadas (Se houver pontuação do item)
	Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)
	Registro Profissional no Órgão de Classe (COREN)
	Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;
	CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digital, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF impresso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emitidos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC – eSocial
	Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualificação civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função desempenhada;
	Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PASEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido
	Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)
	Comprovante de endereço atual;
	Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos na data da contratação
	Título de Eleitor
	Certidão de Quitação Eleitoral
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha
	Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condições de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à contratação.
	Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
	Curso de Graduação com Diploma reconhecido pelo MEC
	Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Publicação de Artigo em Revistas Indexadas (Se houver pontuação do item)
	Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)
	Registro Profissional no Órgão de Classe
	Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;
	CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digital, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF impresso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emitidos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC – eSocial
	Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualificação civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função desempenhada;
	Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PASEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido
	Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)
	Comprovante de endereço atual;
	Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos na data da contratação
	Título de Eleitor
	Certidão de Quitação Eleitoral
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha
	Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condições de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à contratação.
	Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;

